TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE FUTEBOL DE
SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
TJDFS/RJ

Página 1 de 2

RIO DE JANEIR0, 27 DE JUNHO DE 2023
BOLETIM OFICIAL Nº023/2023-TJDFS.

RESULTADO DA SESSÃO DE JULGAMENTO DO DIA 26/06/2023
TRIBUNAL PLENO DO TJDFS/RJ

Sob a presidência da Exma. Auditora Vice-Presidente Drª. Renata Mansur
Fernandes Bacelar, que compôs o Tribunal Pleno na sessão realizada em
26/06/2023, com a presença dos(as) Exmos(as) auditores(as) Drª. Christiane
D'Elia, Dr. Fernando Barbalho Martins, Dr. Larry Leonardo Bezerra Matos, Dr.
Rodrigo Lopes Plaza, Dr. Hilário Franklin Pinto de Souza e registrando ainda a
presença do Exmo. SubProcurador Geral Dr. Zoser Plata Bondim Hardman de
Araujo e o Procurador Geral Dr. Leandro Rodrigo Menezes Pinheiro Tavares.

PROCESSO Nº 046/2023 (ID 15198)
RECURSO VOLUNTÁRIO
RELATORA: DR. RENATA MANSUR FERNANDES BACELAR
RESULTADO FINAL:
RECORRENTE: PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO TJDFS/RJ
RECORRIDO : E.C. CORRÊAS - Pela conduta descrita na denúncia, desprovido o
recurso, e por MAIORIA, foi ABSOLVIDO, acolhendo a decisão da 2ª comissão
disciplinar.

PROCESSO Nº 046/2023 (ID 1598)
RECURSO VOLUNTÁRIO -
RELATORA: DR. RENATA MANSUR FERNANDES BACELAR
RESULTADO FINAL:
RECORRENTE: RIO ESPORTE/COLÉGIO F.C.
RECORRIDO: DECISÃO DA 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR, Pela conduta
descrita na denúncia no art. 213, I, II e §1º e §2º, do CBJD, por MAIORIA, foi
ABSOLVIDO, e pela conduta descrita na denúncia no art. 243-G, §1ºe §2º, do
CBJD, foi aplicada MULTA no valor de R$ 1.500,00, observando o art.182 do CBJD,
ficando em sua integralidade o valor de R$ 750,00.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE FUTEBOL DE
SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
TJDFS/RJ

Página 2 de 2

PROCESSO Nº 047/2023 (ID 13217)
RECURSO VOLUNTÁRIO -
RELATOR: DR. RODRIGO LOPES PLAZA
RESULTADO FINAL:
RECORRENTE: TEAM SPORTS
RECORRIDO: DECISÃO DA 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR, pela conduta
descrita na denúncia no art. 243-G, §1ºe§2º, do CBJD, foi provido o recurso, e foi
aplicada MULTA no valor de R$ 1.500,00, observando o art.182 do CBJD, ficando
em sua integralidade o valor de R$ 750,00.

Publique-se para que se cumpra seus legais efeitos.

Rio de janeiro, 27 de Junho de 2023.

RENATA MANSUR FERNANDES BACELAR
Vice-Presidente TJD/FFSERJ